Se autem quando definit, trinum ostendit. Ex perfectione igitur vides resultare trinitatem, quam tamen, quoniam ante aliud vides, nec numerare potest nec numerum esse affirmare, cum haec trinitas non sit aliud quam unitas, et unitas non sit aliud quam trinitas, quia tam trinitas quam unitas non sunt aliud quam simplex principium per non-aliud significatum²⁷.

Es muy importante señalar que tanto Nicolás de Cusa como Fernando refieren a la perfección del non-aliud la razón de ser unitrino y su anterioridad al otro y al número. La autodefinition del non-aliud está explicada en términos de fecundidad divina²⁸:

Sic itaque patet in non-aliud et non aliud atque non-aliud, licet minime usitatum sit, unitrinum principium clarissime revelari supra omnem tamen nostram apprehensionem atque capacitatem. Quando enim primum principium ipsum se definit per non-aliud significatum, in eo definitivo motu de non-alio non-aliud oritur atque de non-alio et non-alio exorto in non-alio concluditur definitio, qua contemplans clarius, quam dici possit, intuebitur²⁹.

La mente no puede buscar a Dios sino por la presencia del non-aliud unitrino en el alma. El non-aliud es principio, medio y fin de toda búsqueda y se puede establecer una relación entre principio, medio y fin con el non-aliud (principio), el non-aliud que se origina del non-aliud (y que es medio en el movimiento definitorio, y en quien vemos todas las cosas) y el non-aliud en quien se concluye la definición (y que se relaciona con el dinamismo tendencial de la mente que aspira alcanzar el non-aliud como fin).

Por otra parte Nicolás de Cusa ha establecido el non-aliud como principio del ser y del conocer. Por consiguiente el non-aliud unitrino será el fundamento de la alteridad de lo otro que no es otro que otro. La definición que Dios da de sí mismo define a todo lo demás, y como el movimiento definitorio brota de la perfección y fecundidad divinas se concluye en el non-aliud que es el Espíritu Santo determinándose por Él la existencia misma de las creaturas y su intrínseca alteridad.

Nicolás de Cusa no es panteísta por el motivo radical de concluir la autodefinition de Dios como perfección de perfección en el Espíritu Santo y, consiguientemente, mantener la trascendencia del non-aliud con respecto al aliud así como la gratuidad donante del non-aliud para que exista el aliud como aliud gracias a la presencia del non-aliud radicalmente autodefinido en él. Si esto se encuentra ya insinuado vamos a intentar mostrarlo en la última parte.

EL NON-ALIUD EN EL OTRO

Nicolás de Cusa presenta una metafísica que puede deformarse en sentido panteísta; sin embargo una lectura atenta de la obra pone de manifiesto que deja a salvo tanto la trascendencia del non-aliud con respecto a todo lo creado como la fundamentación del aliud en el non-aliud.

Non-aliud neque est aliud, nec ab alio aliud, nec est in alio aliud non alia aliqua ratione, quam quia non-aliud quod nullo modo esse aliud potest, quasi sibi desit aliquid, sicut alii. Aliud enim, quia aliud est ab aliquo, eo caret, a quo aliud. Non-aliud autem, quia nullo aliud est, non caret aliquo, nec extra ipsum quidam esse potest. Unde sicut non potest sine ipso neque dici quidquam nec cogitari, quod per ipsum non dicatur aut cogitetur, sine quo non esse, non discerni aliquid possibile est, cum talia omnia antecedit: tunc ipsum in se antecederet et absolute non aliud quam ipsum videtur et in alio cernitur non aliud quam ipsum aliud. Puta si dixero Deum nihil visibilium esse quoniam eorum causa est et creator, et dixero ipsum in caelo esse non aliud quam caelum.

23. *De non-aliud*, III, 10. "La luz en lo visible, donde es percibida, se la requiere".

24. *De non-aliud*, IV, 12. "(...)él (non-aliud) es antes que todas las cosas; es lo que he buscado durante muchos años mediante la coincidencia de los opuestos".

25. *De non-aliud* IV, 13. "Sin embargo, algunos teólogos, considerando el uno como el No-otro, se percataron de que el mismo uno es anterior a la contradicción, como se lee en el 'Parménides' de Platón y en Dionisio Aeropagita. Pero, puesto que el uno es distinto del no uno, en absoluto nos conduce al primer principio de todas las cosas, el cual no puede ser otro que el otro o que la nada, como posteriormente comprobaremos".

26. *De non-aliud* V, 18. "Por tanto, en su definición explicitada nosotros vemos que el No-otro es no otro que el No-otro".

27. *De non-aliud* V, 18. "Cuando se define a sí mismo se muestra como trino. Por tanto, a partir de la perfección compruebas que surge la trinidad, la cual sin embargo, puesto que la ves antes que lo otro, no puedes ni numerar ni afirmar que es un número, puesto que la trinidad no es otra cosa que unidad, y la unidad no otra cosa que trinidad, ya que tanto la trinidad como la unidad no son otra cosa que el principio simple significado por medio del No-otro".

28. En este punto Nicolás sigue el mismo proceso que San Agustín en el *De Trinitate* y de Santo Tomás en la *Summa Theologiae*.

29. *De non-aliud* V, 19. "Así, pues, es evidente que en la fórmula 'No-otro, No-otro y No-otro', aunque sea muy poco utilizada, se revela clarísimamente el principio unitrino, y sin embargo por encima de toda nuestra comprensión y capacidad. Cuando el primer principio, significado por medio del 'No-otro', se define a sí mismo, en ese proceso definitorio del No-otro surge el No-otro, y del No-otro y del No-otro nacidos se concluye la definición en el No-otro, que será intuida por quien la contempla del modo más claro que pueda señalarse".

Quomodo enim caelum non aliud quam caelum foret, si non-aliud in ipso foret aliud quam caelum? Caelum autem cum an non-caelo aliud sit, idcirco aliud est; Deus vero, qui non-aliud est, non es caelum, quod aliud, licet nec in ipso sit aliud, nec ab ipso aliud, sicut lux non est color, quamvis nec in ipso nec ab ipso aliud sit. Oportet te attentum esse, quomodo omnia, quae dici aut cogitari possunt, ideo non sunt primum per non-aliud significatum, quia ea omnia a suis oppositis alia sunt. Deus autem, quia non aliud est ab alio, non est aliud, quamvis non aliud et aliud videantur opponi; sed non opponitur aliud ipsi, a quo habet quod est aliud, ut praediximus. Nunc vides, quomodo recte theologi affirmarunt Deum in omnibus omnia, licet omnium nihil³⁰.

Dios, en este interesantísimo texto se presenta como non-aliud con respecto a la creatura; ¿significa eso la identidad entre la creatura y el non aliud? De ninguna manera porque la creatura es aliud y todo lo que se mueve en la esfera de la alteridad es aliud quam aliud. Si nos situamos en la línea del Parménides de Platón podremos descubrir la paradoja profunda que encierra el texto; en efecto, al igual que el uno que no es otra cosa que uno antecede a toda diferencia y no puede ser otro ni distinto, el non-aliud no se identifica con la creatura porque no es *aliud* y sin embargo en ella, como principio constituyente y fundante, no es otra cosa que la creatura: *‘Quomodo enim caelum non aliud quam caelum foret, si non-aliud in ipso foret aliud quam caelum?’³¹*. Evidentemente el cielo el otro que el no-cielo, pero eso es posible porque por ser aliud carece de la perfección de todos los otros entes; sin embargo el *non-aliud*, como el uno de la primera hipótesis parmenídea no puede carecer de nada y, por eso mismo, no es *aliud*.

Para entender mejor que todo lo que es aliud necesita como de principio constituyente y fundante del non-aliud es preciso entender *‘quomodo in ipso omnia anterioriter ipsum sunt et ipsum in omnibus omnia’³²*. Por eso mismo cuando el non-aliud crea no lo hace a partir de algo, sino de sí mismo:

Non enim creat caelum ex alio, sed per caelum, quod in ipso ipsum est; sicut in ipsum intellectualem spiritum diceremus seu lucem et in ipso intellectu rationem omnium esse ipsum consideraremus; tunc enim ratio, cur caelum caelum et non aliud, prioriter in ipso est, per quam constitutum est caelum, sive quae in caelo est caelum³³.

Como tal principio constitutivo el non-aliud es visto siempre en el aliud pues como afirma Fernando: *‘in alio ipsum non-aliud cernitur, quia, cum aliud videtur, aliud videtur et non aliud’³⁴*.